1A'*lii AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

ATA DA 55 REUNIAO EXTRAORDINARIA DE DIRETORIA

Ao vigésirno nono dia do mês dejunho do ano de dois mu e dezoito, as dez horas, em sua Sede,
na sala de Reunião da Diretoria-Geral, no Setor de Clubes Esportivos Sul - Trecho 03 - Lote 10
- Polo 8 do Projeto Orla, no Bloco "G", 30 andar - Brasilia DF, por convocacão do Diretor-
Geral Mario Rodrigues Junior, corn base no art. 70 da Resolucão ANTT n° 5.8 10, de 3 de maio
de 2018, realizou-se a Quinquagesima Quinta Reuniäo Extraordinária de Diretoria da Agencia
Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral, Mario
Rodrigues Junior, presentes os Diretores Marcelo Vinaud Prado, Elisabeth Alves da Silva Braga
e Weber Ciloni, o Procurador-Geral, Márcio LuIs Galindo e corno Secretário, César Augusto
Santiago Dias, que justificou a ausência do Diretor Sérgio Lobo por participar de visita técnica
corn a cornitiva do Ministro dos Transportes, Portos e Aviacao Civil a Mogi Guacu, Braganca
Paulista, JacareI e Arujá no estado de Sâo Paulo.

Aberta a reunio pelo Diretor-Geral, foram tornadas as seguintes decisOes:

I. MATERIAS DELIBERATIVAS

1. Processo 0 50500.352371/2017-68 Interessado: SUINF - SUPERINTENDENCIA
DE ExPLoRAcAo DE [NFRAESTRUTURA RODOVIARIA
Assunto: Concessão da BR-101/290/386/448/RS - Aprovação das novas minutas de Contrato,
Edital e Piano de Outorga
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
DecisAo: Conforme Voto DEB - 172/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de De1iberaco por aprovar o
Editai de Concessão n° 01/2018 e seus anexos, para a Concessão do iote rodoviário
da BR-101/290/386/448/RS, e autorizar a divulgacao do Aviso de Publicação do Edital
n° 01/2018 do lote rodoviário da Rodovia de Integracão do Sul.

2. Processo no 50501.223972/2018-35 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assunto: Reajuste anual do Coeficiente Tarifário do servico regular de Transporte Rodoviário
Interestadual e Internacional de Passageiros - TRIIP
Diretor Relator: Marcelo Vinaud
Decisâo: Conforme Voto DMV - 180/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanirnidade, foi aprovada a proposta de Resolução por autorizar, nos
termos da Resoiucão n° 4.770, de 25 de junho de 2015, o reajuste de 10,139% (dez inteiros e

AA1w4Tr AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

ATA PA 555 REUNIAO EXTRAORDINARIA DE DIRETORIA

cento e trinta e nove milésimos por cento), a ser aplicado sobre o coeficiente tarifário vigente
do servico regular de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Diretor-Gera!, as dez horas e trinta e cinco minutos, deu
por encerrada a Reunião de Diretoria, da qua!, para constar, eu, Ce Augusto Santiago Dias,
Secretário, lavrei a presente Ata que, lida e aprovad(vai por to,d6 sinada.

[DJI

Diretor

MARC LO VINAUD PRADO
Diretor

WEBER dNI
Diret9r

- /-
CESAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS

Secretário da Reunião

2